



Polskie Forum Osób Niepełnosprawnych

ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. 10
02-366 Warszawa
tel./fax. 22-654-19-28
e-mail: biuro@pfon.org

www.pfon.org
KRS: 0000161135
NIP: 525-22-71-155

PFON/ 67 /2015/JW

Warszawa, 09.07.2015 r.



Pan Jarosław Duda
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
ul. Nowogrodzka 1/3/5
00-513 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

W odpowiedzi na pismo nr BON-II.02101.1.2015.AC otrzymane w dn. 23.06.2015 r. w sprawie zgłoszenia ewentualnych uwag do projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej *zmieniającego rozporządzenie w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym* uprzejmie informujemy, że Polskie Forum Osób Niepełnosprawnych dostrzega poważne zagrożenia płynące z wprowadzanych zmian.

W załączonym do ww. pisma „Raporcie z konsultacji publicznych projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej zmieniającego rozporządzenie w sprawie rodzajów zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (numer 140 w wykazie prac legislacyjnych Ministra Pracy i Polityki Społecznej)” znajduje się wyjaśnienie, że nie ma możliwości objęcia wsparciem osób niepełnosprawnych korzystających w procesie rehabilitacji z psów terapeutycznych, ponieważ aktualnie obowiązujące przepisy prawa nie regulują statusu psa terapeutycznego. Tymczasem, proponowane jest dodanie w przedmiotowym rozporządzeniu punktu 13 w brzmieniu: „13) świadczenie usług wspierających, które mają na celu umożliwienie lub wspomaganie niezależnego życia osób niepełnosprawnych, w szczególności asystencji osobistej”. Pragniemy zwrócić uwagę, że aktualnie obowiązujące przepisy prawa również nie regulują „statusu” usług wspierających ani usług asystencji osobistej. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 29 marca 2001 r. *zmieniającego rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego* (Dz. U. Nr 34, poz. 405) wprowadziło do klasyfikacji zawód asystenta osoby niepełnosprawnej. Zostały określone wymagania dla tego zawodu – podstawa programowa i wymagania dotyczące egzaminu potwierdzającego kwalifikacje. Z przedstawionej propozycji

nie wynika jednak, kto miałby świadczyć usługi „asystencji osobistej” – czy asystenci osoby niepełnosprawnej, czy każdy, kto wyrazi taką wolę, niezależnie od posiadanych kwalifikacji.

W aktualnie obowiązujących przepisach prawa nie ma definicji usług wspierających, które mają na celu umożliwienie lub wspomaganie niezależnego życia osób niepełnosprawnych, ani określenia dla kogo te usługi są przeznaczone. Jak napisano w „Raporcie z konsultacji publicznych...”: „w ocenie projektodawcy zadanie to powinno obejmować jak najszerszy zakres możliwych świadczeń, które odpowiadałyby wszystkim potrzebom zgłaszanym przez osoby niepełnosprawne. Doprecyzowanie zasad świadczenia usług wspierających powinno natomiast następować w treści ogłoszeń o konkursach na realizację zadań zleczanych, podobnie jak ma to miejsce w przypadku pozostałych zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych wskazanych w nowelizowanym rozporządzeniu”.

Jest to podejście utrwalające obecny – wysoce niesatysfakcjonujący – sposób dysponowania środkami przeznaczonymi na wsparcie osób niepełnosprawnych. Tak sformułowane zapisy prowadzą do nadużyć i niewłaściwego gospodarowania środkami publicznymi. Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że w sytuacji gdy nie jest precyzyjnie określona grupa docelowa i nie jest zdefiniowana usługa – wsparcie otrzymują te osoby, które najmniej go potrzebują, a dla osób wymagających wysokiego poziomu wsparcia odpowiednie usługi niezbędne dla prowadzenia niezależnego życia – nadal pozostają niedostępne. Problem ten poruszył Rzecznik Praw Obywatelskich w swoim sprawozdaniu z realizacji przez Polskę zobowiązań wynikających z *Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych*, zwracając uwagę na fakt, że istnieje duże zapotrzebowanie na usługi asystenta osoby niepełnosprawnej oraz że „forma ta jest realizowana przez niektóre organizacje w projektach pilotażowych, z zasady ograniczonych czasowo i budżetowo. Nie zawsze przy tym wsparcie asystenta jest trafnie zaprojektowane” (str. 52). Zdaniem Rzecznika Praw Obywatelskich, w celu realizacji prawa osób z niepełnosprawnościami do niezależnego życia i włączania w społeczeństwo niezbędne jest m.in. uwzględnienie w przepisach usług asystenta osoby niepełnosprawnej. Wprawdzie mowa jest o przepisach z zakresu pomocy społecznej, jednak naszym zdaniem nie jest to właściwe umocowanie.

W związku z powyższym, zwracamy się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o uwzględnienie naszych uwag i zaproponowanie zmian, które faktycznie wpłyną pozytywnie na sytuację osób niepełnosprawnych.

Z wyrazami szacunku

PRZEWODNICZĄCA ZARZĄDU

Maria Król